苏州市电化教育馆

苏电教〔2023〕6号

关于举办 2023 年苏州市中小学生信息素养提升 实践活动培训的通知

各县级市(区)教育信息化机构,市教育局各直属(代管)学校:

根据《关于举办 2023 年苏州市中小学生信息素养提升实践活动的通知》(苏电教〔2023〕3号)精神,为扎实开展好 2023年苏州市中小学生信息素养提升实践活动,有效提升全市师生信息素养,经研究,定于 2023年3月上旬在太仓举办苏州市中小学生信息素养提升实践活动培训。现将有关事项通知如下。

一、培训内容

- (一)部署2023年苏州市中小学生信息素养提升实践活动。
- (二)解读 2023 年苏州市中小学生信息素养提升实践活动 人工智能、机器人、大数据分析赛项竞赛规则。
 - (三) 开展人工智能、机器人、大数据分析赛项实操演练。

二、培训对象

各市(区)项目负责同志 1—2 名;市教育局直属(代管)学校选派 2 人,各市(区)选派 30 名人工智能、机器人、大数据分析项目指导教师(含小学、初中、高中)参训。

三、培训时间及地点

培训时间: 2023 年 3 月 4 日, 8:45 前报到, 9:00—16:00 培训。

培训地点:太仓市陆渡中心小学(太仓市高新区陆渡街道金湾路25号)。

报到地点:太仓市陆渡中心小学3号楼弘润楼底楼。

四、培训日程安排

2023 年苏州市中小学生信息素养提升实践活动培训日程安排表见附件 1。

五、其他事项

- (一)请各单位于2023年3月2日前将《2023年苏州市中小学生信息素养提升实践活动培训报名表》(附件2)电子版报送至联系人邮箱。
- (二)培训期间食宿统一安排,费用自理。往返交通费用回原单位报销。
- (三)参训教师自带笔记本电脑(请满电量,或自带电源拖线板)。

联系人: 苏州市电化教育馆 姚丽影 87664315

邮箱: 475618111@qq.com

太仓市陆渡中心小学 钱俭峰 13862280299

邮箱: 99039300@qq.com



附件1:

2023 年苏州市中小学生信息素养提升实践活动 培训日程安排表

日期	时间	内容	地点		
上午	8: 00-8: 45	报到	3号楼弘润楼一楼		
	9: 00-9: 15	培训开班仪式	3号楼弘润楼一楼 报告厅		
	9: 20-10: 50	机器人 ABC 类规则解读			
	10: 50-11: 10	大数据分析项目规则解读			
	11: 10-11: 45	创意编程等赛项推荐介绍			
	12: 00-13: 00	午餐、休息	9号楼和润厅用餐		
下午	13: 00-16: 00 规 实操 演 练	机器人A类推荐方案	3号楼弘润楼三楼 观摩教室2		
		机器人B类推荐方案	3号楼弘润楼一楼 观摩教室1		
		机器人C类推荐方案	体育馆		
		优创未来	4号教学楼一楼 二(1)班		
		智能博物	4号教学楼一楼 二(2)班		
		AI 掌控任务挑战赛	4号教学楼一楼 二(3)班		
		智能工厂	4号教学楼一楼 二(4)班		
		智慧社区	4号教学楼一楼 二(5)班		
		智能驾驶挑战赛	5号教学楼一楼 一(7)班		
		ITI 科创教育	5号教学楼一楼 一(8)班		
		GAR 火星移民	5号教学楼一楼 二(6)班		
		共创 Makex 机器人挑战赛	5号教学楼一楼 二(7)班		
		RA 科技挑战赛-极限冰壶	8号楼雅润楼一楼 音乐教室 1		
		凤凰能源中芯	8号楼雅润楼一楼 音乐教室 4		
		大数据分析	7号楼明润楼二楼 网络教室3		
		蓝桥杯-人工智能现场组-太空 任务挑战赛、月球危机任务赛	7号楼明润楼一楼 科学探究室1		

附件2:

2023 年苏州市中小学生信息素养提升实践活动培训报名表(样表)

市(区)/学校_____

地区	姓名	性别	单位	职称/职务	手机号	意向参训项目	是否有执 裁经验

备注:请以 excel 制表